5 Quale nec Augustus nec qui te Augste canendo
 Reddedit aeternum Peleos aut genitum.
 Non labor aut sumptus, dolor acer honorque recessus
 Et rabies caeli continuere tuos.
 Imperii sunt haec quae primum elementa parasti,
 10 Ut cadat hostilis nostra sub arma furor.
 Par operi tanto est animus, si viribus esses,
 Spem foveat, ut vincas, religionis amor.

VIII.

Oratius Romanus Pio II. pont. max.

Pi decus aeternum patriae, quo principe rursus
 Orbe triumphato sacrum caput inseret astris
 Italia atque Asiae solito ruet omne regnum,
 Cernis ut insultet furiis agitatus Amyrras?
 5 Successu rerum domita quam nobile quandam
 Hospitium pelagi Pausania condidit urbe
 Concipit Europen. Italos satis esse fatetur,
 Conatus qui iam tantos et vota morentur.
 Nec minus audaci populos premit undique bello
 10 Finitimos in regna et agros urbesque ferocit
 Pannoniae, ac ripas Histri circumsonat armis
 Otumani genus; obscurum trans accola primum
 Euxinum et Tanaim Mahomes erupit ab orcho,
 Qui ferro et flammis caelum populetur et orbem.
 15 Digna pater reputans animis sublimibus ista
 Et maiora tuis, cum primum culmen adisti
 Pontificale, caput pro religione pacisci
 Mens fuit et totis occurrere viribus hosti.
 Invalidus quamquam pedibus nec fortior annis,
 20 In lacrimis linquens urbem patriosque penates

12 religionis A || VIII. A fol. 93^r. B fol. 93^r. || 2 miser et
 astris A

Difficiles magnis superasti sumptibus Alpes
 Utque bonis tantum communibus aspera passus
 Consuleres: haec una tibi via visa salutis.
 Conveniant ubi te recipit modo Mantua reges,
 25 Mantua principibus tellus delecta vocatis
 Hostis in excidium. Quod si metiris et aequas,
 Non opus externis belli pro nomine: vires
 Sufficiunt Italae, modo si cumulentur in unum,
 Tutari Ausoniam et venientes pellere Turcos,
 30 Quin Asiam atque oriens iterum sua sub iuga mittant.
 Huc studium converte parens, huc dirige mentem,
 Discordes populorum animos regumque ducumque
 Redde in amicitiam. Coeant in foedera dextrae:
 Omnibus una salus unum et comune periculum,
 35 Sit labor unus et una indeficiensque voluntas.
 Hesperia in Turcos totis vomat aedibus aurum.
 Dives opum variarum armentosissima tellus
 Auxilia arma et equos aurum frugesque virosque
 Italia undanti fundet pulcherrima cornu.
 40 Tu pater imprimis, cuius sub numine res est,
 Delige praestantes virtute et viribus annos
 Militiae vel quos decus et fortuna secundet.
 Anguiger Insubrum, si non vigor ille refrixit
 Martius ante dies, o quid teris otia frustra
 45 Ductor et imbelles sinis ire inglorius annos?
 Iam iam acies bello assuetae Boii Liguresque
 Non armis, non Marte calent, operosa capillos
 Non galea sed fronde premit decoratque iuventus.
 Virtutem torpere sines: age protinus omnes
 50 In Teucros arcesse acies, simul undique robur
 Sforciadum anguigenumque et ventilet anguis in auras;
 Eminus auratae radient diademata frontis.
 Non illi regnum Italiae veterumque labores,
 Sed tibi fata parant. Nam rebus ad ultima lapsis

30 Qui *A.* || 36 Hesperie *codd.*; cf. X, 146. || 52 diademate *A*

55 Dum spes nulla tibi, quotiens fortuna refulsit!
 Imperium optasti Ligurum: non irrita voti
 Sors fuit; hostiles collato Marte catervas
 Fulminis in morem fudit tua vivida virtus.
 In caput arma tuum moliti et foedus et iram
 60 Regnator Siculum Venetique: in turbine rerum
 Vis (inopem quamquam auxilii) non terruit ulla.
 Quin auro atque opibus fidentes fortibus armis
 Saepe renitentis Venetos ad foedera duxti.
 Hannibalem totiens victum Picininiaque arma
 65 Vidimus et mediis Veronae moenibus olim
 Eiectum, cum tot galeas et scuta virosque
 Fluctibus involvens Athesis mare decolor intras.
 Quid super Ausonias acies aut oppida victor
 Edideris memorent alii, quibus auxeris armis
 70 Rem Venetum, populos quot sub dictione dedisti.
 Sentiat ille acies et quae tibi fulmina Mavors
 Suggerit, et quantus sis experiatur in armis.
 Si decus id summi ducis officiumque fateris,
 Aude animi fidens, quo te vocat ardua virtus!
 75 Adriaci ad litus mediis super aequoris undis
 Urbs Venetum florens opibus et classe parata
 Incolitur; late populis dat iura senatus.
 Hi quondam assiduo soliti contendere Marte
 Infestasque rates toto detrudere ponto
 80 Et mare inoffensum servare et littoris oras
 Sceptraque vix pelagi Neptuno tuta relinquunt.
 His si certa sedet belli sententia, quamquam
 Sint in amicitia Turcorum et foedere vinci,
 Armabunt classem, maculas abolere patentis
 85 Criminis haud alias et dira piacula possunt.
 His sine difficultis belli Victoria nobis,
 Haec vis una potest uni contendere Turco.
 Mox Siculum poteris regnorum arcessere vires

58 Fluminis *AB*, fulminis X, 22. || 65 olim *AB* urbis *B*
in marg. || 67 intras *AB* ibas *B* in marg. || 80 in offensum *A*
in offensus *B*

Hostis in excidium; ventorum laxet habenas
 90 Eolus atque omnis furias erumpat ab antro,
 Encheladus flamas, cyclopes fulmina et arma
 Ethnea de rupe, parens Neptunus et omnis
 Neptuni chorus ex imis super aestuus undis
 Involvat rapido Turchorum turbine puppes.
 95 Appulus et Calaber tellus insignis equorum
 Quisque dabunt armenta, Agragas vel qualia quondam
 Nutribat; Cumea deum responsa resolvent,
 Hic ubi Dardanium Eneam sub rupe Sibylla
 Ire ad conspectum docuit genitoris, ut omnis
 100 Principe te Turcus diro sub Marte peribit.
 Tot maria et portus non sunt sine classibus et quae
 Proxima Caietae prospectat littora Circe,
 Hie ubi diva viros saeva feritate luporum
 Induit et tristes resonant ad sidera luctus.
 105 Tot quondam rediens spoliis orientis onusta,
 Tot victrix populorum, alio nunc debilis aevo
 Quid das Roma Pio? Desunt tibi robur et arma
 Et manus ob patriam pugnantum et sanguis avorum.
 Non Remus et frater, quorum sub moenibus alter
 110 Occidit, alter agit cum diis genitalibus aevum.
 Fabricium quid Pyrrhe times Mummiumve Corinthe,
 Emilius Perseu? geminorum victa sub armis
 Scipiadum Carthago? Premit tot fulmina tellus
 Martis et attritus vix est sine nomine pulvis.
 115 Non genus Alcydae, quorum periere trecenti,
 Non Decii superant, patriae dare Regule vitam
 Non iterum te fata sinunt nec pignora Brute.
 Morte iaces, vivis fama, qui passus Orati
 Hostis in occursum post terga avellere pontem.
 120 Non Marcellus adest nec Scaeva aut Scaevola, regem
 Qui petat arsura Tyrrenum occidere dextra.

93 extuus *codd.* || 97 cum ea *A* resolvet X, 97. || 98 si-
billia *A* || 106 uictrices *A* || 117 ne pignora *A* || 119 pugnando
A, ubi *post terga* in marg.

Victor ab exilio qui signa ex hoste recepta
 Restituit patriae, tenui latet obrutus urna.
 Pompei te Nilus habet nec Roma Catonem,
 125 Qui docuit proprio scelerare in sanguine dextram.
 Te dolor heu quantus feriet fortissime Cesar,
 Si qua pios manes patriae modo gratia tangit
 Seu magis astra colas, cum nemo obsistere Turco
 Audeat et tanta trepidant formidine gentes,
 130 Cum genus acre virum et pubem Mavortis alumnam
 Condit humus, tantum monstrant ruitura labores
 Moenia nec quicquam restet nisi nomen et umbra.
 Hei ubi pro patria tua Roma potentia nunc est!
 Exoriare aliquis Iuli de sanguine vindex,
 135 Qui fidei accinctus clipeo vocet agmina regum
 Caesareosque duces terrisque exterminet hostes.
 Te ciet illa parens, cuius sub numine rursus
 Laeta triumphales Capitolia ad alta videbis
 Ire ducum currus victasque ex ordine gentes.
 140 Namque super Poenos Arabes Ethyopas et Indos
 Oceanique manus austrum boreamque sonantem
 Imperia extendes nullis confinia terris.
 Iunge acies tantum, Pandonides adde Latinis
 Pannoniosque duces, Caesar, quos Marte lacessis.
 145 Quam melius toto certasses corpore regni
 In Turcos: haec ista decet non tempore tali
 Militia et pulchri non sunt sine laude triumphi.
 Imperium si quid solitae virtutis et altae
 Maiestatis habet, fidei si vincula sentis,
 150 Ante deum sancita (utinam non irrita) dextra
 In Teucros diverte acies et desine coepitis.
 Non audis gemitus et caesae funera gentis?
 Ante aras sanguis clamat tibi fusus ad aures,
 Ante oculos strages hominum miseranda iacet nunc.
 155 Quid tandem expectas? Muros quatit impius hostis

129 reges *B* || 138 videbit *AB*. videbis X, 125. || 152 Nun
codd.

Marte tuos propiusque malum fit deside cura.
 Si te nulla movet pietas et gloria belli
 Atque eadem mens est, qui nos urgere tuentur,
 Servitio potius premat et dominetur Amyrras
 160 Quam tua iura volent. Ego te sate sanguine Iuli
 Per patriam et quicquid pro relligione decorum est
 Obtestor, per signa crucis, quam demon in orcho
 Horruit effractoque expavit Cerberus antro
 Eumenis et diri siluere Exionis axes,
 165 Haud operi desiste, ducem caput omnibus armis
 Anguigerum et totis qui gentibus imperet unus
 Instituas. Spes in te omnis, tu Romulus ille,
 Tu Marcellus eris, Decius tu Caesar et ambo
 Scipiadae et quicquid virtus Romana dedisset.
 170 Tempus erit, quo (si dederint pia numina vitam)
 Primus odorata redimitus tempora lauro,
 Ni tua maiestas carmen mortale recuset,
 Marte triumphatas accingar dicere gentes.

IX.

Oracii Romani ad Pium II. Pont. Max. de pietate
 unde dicatur et quod quina pietas sit in Pio quem-
 admodum quinque lunae in armis designantur,
 prima in deum, secunda etc. ut in proposito.

Ii Iovis ante thronum, quoniam non possumus ipsi,
 Unde Pio nomen consule Caliope,
 Unde genus, quibus eloquium de fontibus hausit,
 Ingenii virtus unde sit illa sui.
 5 Haec ego vix Pietas Iovis id sine numine possum
 Dicere: fit nomen a pietate Pio.
 Cetera quid referam caelesti digna coturno?
 Non sunt mortali nobilitanda lyra.

Illa ego sum custos, dum sontibus ira tonantis
 10 Fulminat humanis, ante deos Pietas.
 Sum dea, sum superis comes una et fida satelles,
 Cum precibus mecum iuncta soror Venia est.
 Vis mea vis ingens, sed tunc mihi plurima, quando
 Exhibui munus pontificale Pio.
 15 Sic ego Roma tuis extrema in tempora rebus
 Consului, cum spes nulla relicta foret.
 Officii memorem tanti quem publica rerum
 Cura subit, qualem principis esse decet,
 Consilio atque opibus Christi contendit in hostem,
 20 Servet ut innocuas improbus ille manus.
 Difficiles magnis superavit sumptibus Alpes,
 Perfecit pietas, quod valetudo nequit.
 Sub pedibus nostris atrox cecidisset Amyrras,
 Esset principibus si pietatis idem.
 25 Idem si reges populosque incenderet ardor,
 Hostis ab Europa verteret ille manus.
 Sed pietas fit quina Pii, velut ordine lunae
 Caerula designant quinque per arma crucem.
 Eneas primam laudem pietatis adeptus,
 30 Hostili quoniam traxit ab igne lares.
 Sic ego prima Pio, cum relligionis honorem
 Et decus et laudes et sua facta putet.
 Ille idem Eneas medioque ex hoste parentem
 Abstulit: et pietas illa secunda fuit.
 35 Illa secunda Pio est: iaceant ne inhonora parentum
 Ossa, solo condi nobiliore iubet.
 Non magis Ida Iovi nec Phebo Delia tellus
 Grata fuit, tumulus quam fuit ille suis.
 Illic angelici spirant in marmore vultus,
 40 Pontificisque sonat carmen ab ore Pii:
 Silvius hic iaceo, coniunx Victoria mecum est;
 Filius hoc clausit marmore papa Pius.

Quid poterat maius reddi viventibus, o Pi?
 Carminis obsequio vivit uterque tuo.
 45 Haec laus, haec pietas summumque in funere munus
 Gloria perpetuae posteritatis erit.
 Omnia cum raperet mors invidiosa per aevum,
 Sola sepulchrali victa decore fuit.
 Tertia si quid erit misereri et parcere victis,
 50 Quos liquet excessus penitusse Pium.
 Quanta sui in domitos pietas, domus una Sabellae
 Pluribus exemplo scilicet esse potest.
 Parcere subiectis quam debellare superbos
 More dei visum lautius esse Pio.
 55 Discite ab exemplo Pi quisque ignoscere victis,
 Nil pietas aliud hoc sua maius habet.
 Non aliter Caesar divum meruisse honores,
 Unde Pio soboles Iulia fecit avos.
 Nativae telluris amor fit in ordine quarta:
 60 Quam satis est ultra diligit ille suos.
 Omnia cum supereret, solo superatur amore.
 Principis o pietas officiosa nimis!
 In medio laus est: superi moderata secundant,
 Aucta ruunt nimium pondere pressa suo.
 65 Artibus ingenuis et vatibus ultima restat,
 His decus hoc illi pontificale fuit.
 Si pius est, vates, quorum sibi gloria prima est,
 Spectet, enim vates et coluisse pium est.
 Ipsa licet per se radiet, sine carmine virtus
 70 Deficit: ignorant carmina sola mori.
 His illustrari tantum sua saecula possunt
 Et genus et mores, cetera mortis erunt.
 Et si Pyerides multorum pectora flamment,
 In laudes feriat plurima dextra lyram.
 75 Non illo gravius quisquam perstrinxerit, unde
 Ediderit proles Piccolomina Pium.

Sic illi virtus divina et spiritus implet
 Ingenium, candor tantus ab ore nitet.
 Sed tua rauca sonant nec munere dignus Orati
 80 Frondis honoratae: rauce poeta vale!

X.

In laudem I. ducis Mediolani Oratius Ro. composuit.

Dux genus egregium bello quo sospite nunquam	
Res Italum reor externae succumbere genti,	
Cernis ut insultet furiis agitatus Amyrras	4
Successu rerum domita quam nobile quondam	5
5 Hospitium pelagi Pausania condidit urbe	6
Concipit Europen. Italos satis esse fatetur,	7
Conatus qui iam tantos et vota morentur.	8
Nec minus audaci populos premit undique bello	9
Finitimos urbesque et agros et regna laccessit	10
10 Pandoniae, ac ripas Histri circumsonat armis	11
Otumani genus, obscurum trans accola pontum	12
Euxinum et Tanaim Mahomes erupit ab orcho,	13
Qui ferro et flammis caelum populetur et orbem.	14
Si non vis animi neendum vigor ille recessit	
15 Martius ante dies, o quid teris otia frustra	44
Ductor et imbelles sinis ire inglorius annos?	45
Non illi regnum Italiae veterumque labores,	53
Sed tibi fata parant. Nam rebus ad ultima lapsis	54
Dum spes nulla tibi, quotiens fortuna refulsit!	55
20 Imperium optasti Ligurum: non irrita voti	56
Sors fuit; hostiles collato Marte catervas	57
Fulminis in morem fudit tua vivida virtus.	58

X. Cod. 1437 Bibliothecae regiae Lucensis (Cod. Lucchesini Nr. 149) fol. 73^r—75^v. Titulus alia manu scriptus est; numeris dextro lateri versuum adscriptis significantur versus carminis VIII.

In caput arma tuum moliti et foedus et iram	59
Regnator Siculum Venetique: in turbine rerum	60
25 Vis (inopem quamquam auxilii) non terruit ulla.	61
Quin auro atque opibus fidentes fortibus armis	62
Saepe renitentis Venetos ad foedera duxti.	63
Hanibalem totiens victum Picininiaque arma	64
Vidimus et mediis Veronae moenibus olim	65
30 Eiectum, cum tot galeas et scuta virosque	66
Fluctibus involvens Athesis mare decolor intras.	67
Quid super Ausonias acies aut oppida victor	68
Edideris memorent alii, quibus auxeris armis	69
Rem Venetum, populos quot sub dictione dedisti.	70
35 Si decus Ausoniae vel relligionis honorem	
Respicis, aeternum numen si virginis alvo	
Includi reris voluisse et corpore fungi	
Mortali, cum nil in se mortale fuisset,	
Supplicium ob noxam primi subiisse parentis,	
40 Aude animi fidens quo te vocat ardua virtus!	74
Sentiat ille acies et quae tibi fulmina Mavors	71
Suggerit, et quantus sis experiatur in armis.	72
Sit labor inprimis Italas adiungere vires;	
Huc studium converte omnemque huc dirige mentem.	31
45 Dives opum variarum armentosissima tellus	37
Auxilia arma et opes aurum frugesque virosque	38
Italia undanti fundet pulcherrima cornu.	39
Non opus externis belli pro nomine vires:	27
Sufficiunt Italae, modo si cumulentur in unum,	28
50 Tutari Ausoniam et venientes pellere Turchos,	29
Quin Asiam atque oriens iterum sua sub iuga mittant.	30
Delige praestantes virtute et viribus annos.	41
Assueti bello Insubres Boii Lyguresque	
Agmen agant equitum coeant simul undique gentes	
55 Sfortiadum anguigerumque et ventilet anguis in auras,	51
Eminus auratae radient diademata frontis.	52
Adriaci ad litus mediis super aequoris undis	75

Urbs Venetum pollens opibus et classe parata	76
Fundatur; late populis dat iura senatus.	77
60 Hi quondam assiduo soliti contendere Marte	78
Infestumque genus toto detrudere ponto	79
Et mare inoffensem servare ac litoris oras	80
Sceptraque vix pelagi Neptuno tuta relinquunt.	81
His si certa sedet belli sententia, quamquam	82
65 Sint in amicitia Turchorum et foedere vincti,	83
Armabunt classem: maculas abolere patentis	84
Criminis haud alias et dira piacula possunt.	85
Non deerit auxilio forti tutatus Etruscos	
Marte Sigismundus, qui vertere terga coegit	
70 Alfonsum, cum te Populonia cingeret armis.	
Quisne illum, quem non acies nec tela nec enses	
Ferre valent, quem non medio in certamine quisquam	
Audet adire, licet fortuna infensa repugnet	
Non tamen indecorem te dux mea musa relinquet.	
75 Mox Siculum poteris regnorum arcessere vires	88
Sequuntur 35 carminis VIII versus 89—123, ubi variae lectiones annotandae sunt haec: 92 pater neptunus	
97 Cumea resolvet 100 Sub duce te turchus 102 Circes	
107 Quid mea Roma paras 121 arsura turchorum	
123 iacet obrutus	
Te dolor heu quantus feriet fortissime Cesar,	126
Si qua pios manes patriae modo gratia tangit	127
Seu magis astra colas, cum nemo obsistere Turco	128
Audeat et tanta trepidant formidine gentes!	129
115 Magnum Roma cie saltemve arcesce Catonem,	
Qui proprio docuit scelerare in sanguine dextram,	125
Si genus acre virum et pubem Mavortis alumnam	130
Condit humus, tantum monstrant ruitura labores	131
Moenia nec quicquam restet nisi nomen et umbra.	132
130 Hei ubi pro patria tua Roma potentia nunc est!	133

65 amicitiam || Post v. 73 aliquid videtur excidisse. || 119 ne-
quicquam

Exoriare aliquis Iuli de sanguine vindex,	134
Qui fidei accinctus clipeo vocet agmina regum	135
Caesareosque duces terrisque exterminet hostem.	136
Antistes sit Roma Pius, quo principe rursus	
125 Laeta triumphales Capitolia ad alta videbis	138
Ire ducum currus victasque ex ordine gentes.	139
Ille super Poenos Arabes Ethiopes et Indos	140
Oceanique manus austrum boreamque sonantem	141
Imperia extendet nullis confinia terris.	142
130 At tu dive pater, coelum cui creditur et spe	
Cuncta foves hominemque Iovi si penitet alto	
Concilias, pedibus quamquam gravis et gravis aevo,	
Difficiles magnis superasti sumptibus Alpes	21
Utque bonis tantum communibus aspera passus	22
135 Consuleres: haec una tibi via visa salutis,	23
Seilicet ut Christi reges qui signa sequuntur	
Conveniant ubi te recepit modo Mantua primum,	24
Mantua principibus tellus delecta vocatis	25
Hostis in excidium. Quod si tibi longius aevum	26
140 Fata dabunt, Asiae solito ruet omne regnum.	
Tu tamen ante Italum metire in proelia vires,	
Discordes populorum animos regumque ducumque	32
Redde in amicitiam. Coeant in foedera gentes,	33
Omnibus una salus unum et commune periculum,	34
145 Sit labor unus et una indeficiensque voluntas.	35
Hesperia in Turchos totis vomat aedibus aurum!	36
Iunge acies tantum, Pandonides adde Latinis	143
Pandoniosque duces, Caesar, quos Marte fatigas.	144
Quam melius toto certasses corpore regni	145
150 In Turchos: haec ista decet non tempore tali	146
Militia et pulchri non sunt sine laude labores.	147
Imperium si quid solitae virtutis et altae	148
Maiestatis habet, fidei si vincula sentis,	149
Ante deum sancita (utinam non irrita) dextra,	150
155 Ne divina obitum pro religione recuses,	

137 recepit || 146 vovat || 157 Nun

In Teucros iam verte acies et desine coeptis.	151
Non audis gemitus et caesae funera gentis?	152
Ante aras sanguis clamat tibi fusus ad aures,	153
Ante oculos strages hominum miseranda iacet nunc.	154
160 Quid tandem expectas? Muros quatit impius hostis	155
Marte tuos propiusque malum fit deside cura.	156
Tuque tuos urges; nonne hi Pandones et Hystri?	
Si te nulla movet pietas nec gloria belli	

Sequuntur 16 ultimi carminis VIII versus 158—173, ubi
varia lectio: 158 mens sit 164 exsionis angues
Carmen nostrum constat versibus 179.

Petri de Godis de Vicentia de coniuratione
Porcaria dialogus.

Superbiam ambitionem et praesumptionem temerariam Stephani de Porcariis militis Romani demirans scribam eius factionem contra Nicolaum papam quintum et ecclesiam Romanam. Scribam quidem ut iudicium dei quod super ea re processit, velut existimo, nos legentes seu audientes iudicium dei miremur et timeamus. Et ut pleniū et clarius loqui possim sub moralium stilo, brevissime exarare rem ipsam institui. Itaque Bernardinum doctorem Senensem ad curiam Romanam venientem a Fabio 10 Romano scolare, qua de re Stephanus Porcarius furca suspensus fuerit, quaerere faciam et Fabium factionem narrare ac Bernardinum ipsum verbis Fabii auditis decla-

Cod. Vaticanus lat. 3619 (*V*). Cod. msc. 26. 4° bibliothecae Wallenrodtianae (*K*). — Titulus deest in codd. Ad laudem dei & Nicolai pp̄e Quinti *V*. In superbiam ambitionem et presumptionem temerarias Stephani de Porcariis militis Romani commissam in summum pontificem Nicolaum quintum anno dominice incarnationis M°. CCCC°. LIII° circa festum Epifanie domini. *K*. || 1 Ijn superbiam *K*. temerarias *K*. || 2 demonstrans *K*. || 4 Romanam non propter ipsam rem sed propter iudicium dei *K*. || 5 ut nos legentes *K*. || 6 planius *K*. || 7 stillo *V*. || 9 Senensem doctorem *K*. || 10 de Porcariis *K*. || 11 et— narrare deest *K*. || 12 declarere *K*.

rare deum in hoc actu iudicium suum mirabiliter operatum fuisse et dicere alia incidentia oportuna.

Fabius. Bene adsis, doctor et pater mi!

Bernardinus. Fabi, salve! Quae turba est haec?
5 quis est, qui pendet, et quare?

F. Stephanus Porcarius hic est, qui magnanimus non contentus civium condicione ad dominium Romae ambiebat.

B. Relegatus erat Bononiae; quando venit?

F. Is relegatione contempta in quatuor diebus de 10 Bononia Romam venit. Tribus diebus stetit Romae occultus factionem exequi parans, qua summum pontificem et cardinales capere et occidere ac bona omnia eorum rapere ac etiam curiales omnes et mercatores forenses depredari et se tribunum plebis facere intendebat.

15 B. Quid audio! feritas grandis! procede! Quomodo factio ad lucem venit?

F. Aliqui ad factionem appellati revelarunt reverendissimis dominis Dominico de Crapanica tituli sanctae Crucis presbitero Cardinali, civi etiam Romano, et Nicolao 20 de Amigdanis episcopo Placentino ac papae vicecamerario. Hi summo pontifici rem quam citius retulerunt. Vicecamerarius postea statim missis prius aliquibus peditibus circiter quinquaginta magnanime ac per eum vocati senator, conservatores, capita regionum urbis ac merreschalchi 25 domum Stephani Porcarii, in qua Baptista Sarra civis Romanus armiger bannitus cum certis sociis pro factione stabat, accessere. Sed audiens haec Baptista exivit animose per portam ipsius domus et per pedites transiens cum quinque sociis vicecamerario seorsum et in platea 30 Minervae tunc existente et non vidente liber evasit, ali-

2 fuisse et de bono regimine Nicolai pape quinti dicere ac in spiritualibus et temporalibus dominio pape K. || 6 *ad vocem magnanimus: Ber. arguit hoc verbum inferius V in marg. || 7 condicione civium K. || 10 Rome stetit K. || 14 depredare K. || 17 revellarunt V. || 20 Placent. et K. || 24 mariscalli K. || 25 ad domum K. || 26 diffidatus seu bannitus K. || 29 tum seorsum K.*

qui alii per alias portas domus et posticos etiam libere exivere. Redeunte vero ad portam ipsius domus vicecamerario capti sunt ibi quatuor forenses a Baptista conducti sed factionis ignari.

5 B. Audacia et praesumptio maxima! Quid facere potuissent tam pauci viri! Video leporem contra leonem bellare velle.

F. Sile, mi doctor, et alii favebant et inter hos Jacobus Lellicechi, Angelus de Maso, qui filius Martini 10 papae V dicebatur, Stephani Porcarii sororii, Nicolaus Gallus canonicus basilicae sancti Petri, ipsius ex alia sorore nepos, in quorum domibus reperta sunt arma plura. Et Jacobus ille, ut haberet pecuniam pro armis et sociis, hiis diebus vendiderat pro mille ducatis domum unam 15 Jacobo Calvo soldano papae.

B. Hui si vicissent, habuerat is pecunias et domum rehабuisset et plenam.

F. Et Angelus ipse cum Clemente eius filio (nunc etiam in furca Capitolii propter hoc suspensi pendent) 20 hii plebem de facili sublevassent, tum cupiditate praedae, tum quia multi sunt banniti et condemnati acrius, quam se de iure mereri putent.

B. Quomodo Stephanus et Angelus cum filio capti sunt?

25 F. Clemens filius ipse sentiens factionem palam esse ivit domum patris et patiens seu fingens se pati febrem se posuit in lecto. De ipso dictum erat vicecamerario, sicque de mandato eius merreschalchi iverunt ad capiendum Clementem ipsum et invenientes in lecto ceperunt 30 eum et in domo illa multa arma pro factione invenerunt. Interim emissum fuit bampnimentum, quod qui ceperit vivum Stephanum lucretur mille ducatos, qui vero occidit

1 seu postica K. || 8 Scile V. || 9 bellichechi K. || 16 Hii si fecissent K. || 19 propter hec K. || 21 banniti et diffidati et acrius K. || 22 mereri de iure K. || 26 ad domum K. || 28 marescalli K. || 31 bannimentum K. || 32 occiderit K.

eum, quingentos, qui recipit eum et non revelat, furca suspendatur. Deinde tum propter arma reperta habitus suspectus Angelus, eo quod arma illa inscio ipso et in-vito in domo sua locari non potuerant, tum per dictum 5 filii captus fuit eadem die, qui in domo amici sui latitabat. Vicecamerarius postea in Capitolio de malis moribus, seditione, factione et ingratitudine Stephani sermonem fecit, Johannes Baroncellus civis Romanus advocatus concistorialis pro populo Romano responsum dedit et narrans 10 pacem continuam tempore Nicolai papae V et tot beneficia, quae urbi contulerat, iusticiam super factione faciendam fore conclusit. Franciscus Gabadeus Romanus pauper servitor nobilium et Stephani amicus hoc die obtulerat se, si quid posset, sorori Stephani uxori Jacobi Lelli-cehi. Facta iam nocte cum in domum eius secrete se reduxisset Stephanus, soror ipsa ad se accersiri fecit Franciscum ipsum. Accessit ad eam, ibique Stephanus dixit: „amice, veni tecum; rogo, eamus domum domini Latini cardinalis Ursini; ibis ad eum primo, expectabo 15 inferius et exorabis eum, quod velit receptare me in domo sua.“ Sic pervenerunt domum cardinalis Ursini. Franciscus ascendit ad cardinalem, cardinalis auditio eo detinuit eum, Stephanus audiens fugit et ivit domum alterius sororis suae in regione Arenulae. Cardinalis misit Franciscum ad vicecamerarium, vicecamerarius vero in turrem soldani papae. Is ibidem requisitus, ubi esse poterat Stephanus, dixit: debet esse in domo sororis suae in re-gione Arenulae. dixit enim mihi: et si cardinalis nolle-

1 revellat *V.* || 2 ad voc. reperta: *ar. non in l. II ff. de furtis per Bar. V in marg.* — *Deinde* — *latitabat ante priorem periodum Interim* — *suspendatur legitur in K.* || 3 eo *deest K.* inscio illo *K.* || 4 propter dictum *K.* || 8 de Baroncellis *K.* || 10 tempore istius pontificis *K.* || 12 Sabadeus *K.* || 15 belli-chechi *K.* || 16 reduxisset se *K.* || 17 istum *K.* sibique *K.* || 20 me acceptare *K.* || 23 ad domum *K.* || 25 turrim *K.* || 26 poterat Steph. esse *K.* || 28—p. 61, 2 dixit — Arenule *de-sunt in K.*

receptare me, revertentes ibimus domum sororis meae in regione Arenulae. Ex mandato superiorum tres merreschalchi Romani, unus etiam senatoris iuvenis fortis cum sociis hora octava noctis iverunt domum dictae sororis ⁵ et circumdata domo a sociis merreschalchi cum aliquibus sociis domum intrarunt. Stephanus in lecto iacens, vestitus tamen, audiens istos se fecit includi in capsula una sororis et super capsula ipsa sedens se posuit soror cum altera muliere. Quaeritant omnes partes domus, coffinos ¹⁰ tandem et capsam illam et ita repertum ceperunt Stephanum et ad palacium papae apud sanctum Petrum vi conduxerunt. Ibidem examinatus confessus est, qualiter disposuerat quam plures, qui papam, qui descensurus erat in basilicam sancti Petri ad missam in die Epyfanie, ¹⁵ quae fuit dies secunda post revelationem factionis, capere praesumeant, ad capiendum eum et quam plures alios ad eadem hora Capitolium capiendum. Ac statuerat subsequenter occidere, rapere, ut supra dixi. Deinde circa auroram diei ductus fuit in castrum sancti Angeli, ubi ²⁰ stetit per tres dies usque hodie, quo ibidem pendet, ut vides.

B. Audivi a te hanc rem seriose, ex qua deum mirabiliter operatum esse cognosco. Maxima caecitas Stephani: ire volebat in potestatem unius ex principalioribus membris sedis apostolicae, quam persequebatur. Quos deus odit, illis aufert intellectum. Odit autem impios peccatores. Quomodo autem homo magis peccare potest quam cum offenderet vicarium Christi, qui est papa? Dixisti: qui magnanimus non contentus civium condicione ad dominum Romae ambiebat. Vide, quomodo deus hanc magnanimitatem — quamvis Stephanus magnanimus nun-

2 Ex mand. itaque superioris K. marescalli K. *ut semper.* || 4 domum iverunt K. || 8 ipsa capsula K. || 9 coffinos K. ¹⁰ Stephanum ceperunt K. || 11 pallacium K. || 12 confessus deest K. || 13 papam descensurum K. || 17 Et stat. K. || 18 Deinde Stephanus K. || 20 suspensus pendet K. || 23 Cecitas maxima K. || 27 quam offendere K. || 31 quam Steph. K.

quam fuerit, sed homo loquax, in quali raro magnanimitas cadit, nec haec magnanimitas dici debeat, ut ostendam — convertit in femineum timorem. Ad mulierculam enim Stephanus se reduxit. Vilitas grandis! Debebat Stephanus, si magnanimus more tuo fuisset, per amicos currere et cum amicis circumiens regiones urbis clamando: vivat populus et libertas! et offerendo praedam omnium bonorum papae et cardinalium, curialium et mercatorum populum movere et levare, capere Capitolium, quod tunc de facili per populum capi potuisset, quia parati tunc non erant in urbe pedites quinquaginta, deinde ad palatium papae currere et cum securibus portas eius frangere. Nox est longa, multa fieri poterant una nocte. Dicens haec tremesco, profecto credo plebem faciliter assensisse cupiditate praedae, de nocte maxime, quae semper audaciam delinquentibus facit. In capsula se posuit — vilitas maior! Potuisset exire domum per tecta in tecta vicina. Nox erat et querentes ex vigilia iam lassi. Evasisset quippe liber, postea, in urbe sunt tot edificia diruta, tot vineae, tot turres in muris, secure latitasset in urbe per dies plures. Sed confusus fuit iudicio dei. Crede, terribilis deus in consiliis super filios hominum. Et ille Clemens non cogitans quam grave sit crimen laesae maiestatis, etiam se perinde ac si ex aere alieno ad iudicium evocandus esset, credens se excusare per febrem posuit in lecto. Quis caecus non videt haec esse ex iudicio dei? Nunquam audivi aliquem, qui molitus fuerit contra ecclesiam Romanam, bene finire, et deus mirabiliter semper punit ecclesiam persequentes. Praeterea haec non erat magnanimitas. Magnanimus enim est, qui rationabiliter

1 nunquam magnan. *K* || 4 enim *deest K.* || 6 circuens *V.* || 8 pape cardinalium *K.* || 9 populum — levare *desunt K.* || 14 faciliter *deest K.* || 18 fassi *K.* || 19 dirruta *V.* || 20 securre lititasset *K.* || 22 filiis *K.* cf. Psalm. 65, 5. || 23 lege *K* lese *V.*, ubi in marg.: *quisquis c. ad l. iul. maiē.* || 24 ore *K* ere *V.* || 25 posuit se *K.* ad vocem febrem: *l. II § quis iudicio ff.* *quisquis cautio V* in marg. || 29 prosequentes *K.* || 30 rationabilia palam *K.*

et palam aggreditur et qui non gerit conflictum, nisi indexerit (nam fraudes et dolos imbecillem decet habere) et qui pericula non appetit ut temerarius. Sed praesumptio temeraria est ista. Namque etsi Stephanus populum 5 levasset et rapuisse, ut praefertur, tamen non cepisset summum pontificem, quia invisibles non ivissent et rumor videntium processisset et aliquis etiam ex Romanis ipsis festinanter papae nuntiasset et papa fugere poterat in castrum, deinde ad terras ecclesiae vicinas se transferre, 10 postea parasset exercitum contra Stephanum. Quomodo Stephanus resistere poterat? Scimus urbem nullas opes habere nisi a curia Romana. Unde haberent Romani pecunias pro gentibus armorum? quos fructus colligere, quomodo armenta et greges suos tenere possent exercitu 15 ecclesiae Romanae comitatum urbis pessundante et depopulante? Etsi Nicolaus papa V captus fuisse et occisus, alius in papam assumptus similiter Stephano bellum parasset; si vero populus Stephanum offendere personam papae capti permisisset, veniebant super populum ipsum 20 maledictiones psalmi: laudem meam ne tacueris, quia offendere et occidere papam, qui representat Christum, esset iterum in persona papae offendere et occidere Christum. Credo tamen, quod maiores populi huic feritati non assensissent, quinymo quia dediti essent subesse 25 Stephano, et propter damna, quae tunc passuros se vidissent, ad ecclesiam Romanam confestim rediissent Stephanusque demum vel vi belli a papa moti vel rehabita a

2 dolos facere imbecillis est *K.* || 4 erat ista *K.* Nam *K.* || 6 ff. invisibles — papa *desunt K.*, *ubi legitur*: quia ipse audiens populi furem fugere poterat in castrum vel per vineam suam et ad terras ecclesie se transferre || 10 deinde parasset *K.* || Qualiter *K.* || 13 quomodo fruct. *K.* || 14 exercitu *deest K.* || 16 Etsi papa captus *K.* || 19 capti *deest K.* || populum *deest K.* || 20 psal. *V.* deus laudem m. *K.* cf. Ps. 108, 1. || 21 occidere vel offendere *K.* || 22 esset occidere vel offendere in persona pape nuperrime Cristum *K.* || 24 quinimo quod deditantes subesse *K.* || 25 tum etiam propter damna, que se tunc pass. vid. *K.* || 26 Stephanus *K.*

civibus urbe in laqueum incidisset, in quem incidit Pulcelletus, qui tempore Eugenii papae IIII rebellionis causa fuit. Ecclesia enim a civibus rehabuit urbem et Pulcelletus captus dimenbratus fuit. Praeterea si hii Stephanum 5 secuti fuissent, ho quam ingrati extitissent! Habuerunt enim et habent a Nicolao papa V quicquid petunt, officia, munera, honores Romanique omnes continuo pacem, libertatem, exemptionem a collectis, decimis et angariis. Cogitent Romani singulorum Italiae populorum status, et 10 omnes populos miseros, populum vero Romanum liberum felicem dicent. Quis meminit Romanos alio tempore fuisse in divitiis et pecuniis, in quibus nunc sunt? In quingentis annis praeteritis non fuerunt Romae tot vestes sericeae, iocalia, gemmae, quot tempore Nicolai papae V 15 fuere. Is summus pontifex urbem etiam edificiis magnificavit, palatium enim apud sanctam Mariam maiorem, aliud conservatorum a fundamentis construi, Capitolium, muros urbis undique reparari et fortificari ac [circa civitatem Leoninam] novos muros fieri, palatium apud basilicam sancti Petri pro maiori parte in forma magnifica reedificari, turres illas ac muros claudentes palatium istud grossissimos et mirabiles ab ipsis etiam fundamentis construi, castrum sancti Angeli fortificari, super illud habitationes pulcherrimas fieri, ecclesias plurimas reparari, 20 ecclesiam sancti Stephani rotundi in Celio monte, quae 25

3 a maioribus K, ubi *rehabuit* excidit. || 4 si maiores hii K. || 5 o quam ingr. fuissent. Habent enim a presenti summo pontifice Nic. p. quinto K. || 7 Romani quoque omnes sub eo habuerant continuo et habent pacem K. || 9 populorum subditorum K. || 11 felicem et liberum K. || 15 fuere. Et curia Romana omni die mille ducatos expendit, quorum maior pars convertitur in Romanorum utilitatem. Nicolaus papa quintus eciam urbem K. || 16 enim *deest* K. maiorem, aliud apud basilicam Lateranensem, aliud conserv. K. || 18 et circa civ. Leon. K. circa civitatem erasum, Leoninam margini *adscriptum in V.* || 19 muros *deest* K. || apud sanctum Petrum K. || 21 turres illesas ac murum K. illud ad sanctum Petrum per gross. et mir. muros K. || 22 etiam *deest* K. || 24 plures K.

ad totalem ruinam devenerat, totam fieri ac ecclesiam sancti Theodori super fundamentis antiquis primo etiam de mandato suae sanctitatis constructam, deinde uno im-
 petu defectu fundamentorum penitus dirrutam iterum 5 statim a fundamentis novis reedificari ac tribunal magni-
 ficum et sumptuosum basilicae sancti Petri, cuius funda-
 mentum usque ad centrum terrae profundum existit et
 latitudinis cubitorum XXV, similiter construi ac ecclesiam
 beatae Mariae rotundam de laminis plumbeis totam coope-
 10 riri facit.

F. Ita est, et credo, quae dicis, doctor, de iudicio dei. Audivi enim etiam a patre meo, quod tempore Eugenii papae IIII aliqui presbiteri avaritiae pravitate caeci gemmas preciosiores, quae erant circa capita bea-
 torum apostolorum Petri et Pauli, callide furati fuerunt
 et divulgato furto fugerunt volentes ire Neapolim; itine-
 rabant die noctuque; quando credebant esse apud Nea-
 polim, reperiebant se iuxta Romam et hoc per plures
 dies evenit eis et capti ita sunt confessi, postmodum
 20 ultimo supplicio dati, ita quod mirabiliter iudicio dei
 confundi credo quoscunque, qui sacram religionem seu in
 rebus seu in personis religioni dedicatis contempnunt et
 offendunt.

B. Gaudeo, quod gustes haec divina, fili mi.
 25 F. Sed interim bonis pecuniis papae, cardinalium,
 curialium, mercatorum, forensium raptis Stephanus se et
 populum substentasset et papa sic urbe et bonis spolia-
 tus pecuniam pro guerra non habuisset. Forsanque rex
 Aragonum vel aliquis baro Romanus Stephano subsidium
 30 porrexisset aut interim fortassis Nicolaus papa V decessisset
 et alias forsitan ultramontanus assumptus ad papatum

6 ac sumptuos. K. cuius fund. est profundum usq. ad
 centr. terre K. || 8 construi fecit K. || 9 rotundam totam de
 laminis plumbeis cooperiri K. lamis V || 11 Ita est credo
 que K. || 12 etiam deest K. || 21 quoscunque deest K. || 25 et
 pecuniis K. || 27 B. arguit hec dicta inferius V in marg. ||
 29 auxilium porrexisset ac K. || 31 vel alias K.

foret, qui Italiam relinquens curiam ultra montes tenuisset, et sic Stephanus Romae securus remansisset.

B. Verba sunt haec. Pecunia non potest deficere papae, nam de hora in horam undique confluunt pecuniae ad papam, ubicunque sit; Stephanus autem consumpto spolio unde pecuniam habuisset? Preterea rex Aragonum semper fuit ecclesiae Romanae protector, tempore Eugenii papae III gentes armorum suas et etiam personam suam exposuit ad recuperandam Marchiam Anchonitanam de manibus comitis Francisci Sforcia nunc ducis Mediolani. Ha quomodo credere potes, quod rex prudentissimus Stephano civi Romano pauperrimo potius favisset quam summo pontifici? Similiter quis baro Romanus hoc fecisset, quia hoc non est rationabile nec credendum est. Ac etiam credo, quod recuperata cito Roma foret, ut predixi, et sic rapta restituta fuissent: namque quando Eugenius papa III fugit ex urbe, tunc camerarius papae detentus fuit a Romanis, aliqui etiam curiales depredati, postea vero cito Roma ad ecclesiam reversa camerarius relaxatus fuit et omnia bona dominis eorum restituta fuerunt, quamvis Philippi Mariae tunc ducis Mediolani gentes armorum et aliqui barones Romani ipsius ducis amici contra ecclesiam romanam forent. Quod papa extra Italiam curiam tenebat, non credas. Scit enim omnis homo, quod sedis apostolicae residentia propria in urbe est, hic enim sedit Petrus, hic est cathedra Petri et ecclesia semper ecclesia Romana appellatur nec apud populos alius verus papa tenetur quam ille, qui Romae residet. Unde si verus papa alibi resideret et alius per concilium vel alio colo- rato modo eligeretur et assumeretur in papam et Romae resideret, is alius a populis verus papa crederetur. Preterea papae residenti in terra aliena imperatur a dominis

6 Rex preterea *K.* || 8 etiam *deest K.* || 9 recuperandum *K.* || 10 forcia *K.* || 11 Ha *deest K.* || 17 fuit *deest K.* || 18 vero *deest K.* || 19 fuit post *reversa* legitur in *K.* || 20 et dominis eorum omnia bona *K.* quamvis etiam *K.* || 23 romanam *deest K.* || 29 consilium *K.* color. titulo *K.*

illius terrae et subditus est, residens vero in terra sua suis et aliis inibi habitantibus imperat et dominus est. Et si papa Italiam relinquet, et ipse a terris suis relinquetur. Quis timeret et revereretur papam amissis terris 5 ecclesiae, si nunc contra ipsum terras habentem tam impie presumitur? Terris ecclesiae amissis oriretur contemptus clericorum, deinde heresis ydolatria persecutio christianorum martiria summorum pontificum, sicut antea in paupere ecclesia fieri solebat. Quamobrem papa et 10 Romae stare et terras ecclesiae tueri debet ac etiam suam dicionem augere. In hoc enim mundo sola potentia timetur et veneratur.

F. Multi tamen dicunt, quod papa in spiritualibus tantum dominus sit.

15 B. Ad hospitium ire volo, fessus sum; cum alio die convenerimus, tibi super hoc respondebo. Vale.

F. Ecce doctor meus!

B. Fabi, iam septem diebus non vidi te, quid agitur?
Nunc transiens per Minervae partes vidi domum Stephani
20 Porcarii destrui.

F. Et etiam vicini mei Petri de Monte rotundo medici domus destruitur.

B. Et ipse estne de illis?

F. Est, et audio quod hiis proximis diebus ex inter-
25 cessione episcopi Portuensis vicecancellarii papa eum in suum medicum acceptaverat et ei centum aureos donaverat.

B. Ho, venenasset papam in medicinis! Ingrati viri!

1 terre illius K. || 3 relinquetur et ipse a terris suis, que cito dominos invenirent K. || 5 contra papam K. || 6 a cive presumitur K. || 7 heresis et K. || 9 Propterea papa non solum Rome K. || 10 sed suam dicionem K dictionem V. || 12 sequuntur in K: Iste enim prudencia cuiuslibet pape considerans alibi quam in terris suis Italie, Rome enim precipue, minime resideret. || 14 dumtaxat dominus sit K. || 26 papa deest K tum K. || 27 centum ducatos K.

Audio etiam Stephanum Porcarium habuisse a camera apostolica in relegatione continuo singulis mensibus aureos XXV et ante relegationem officia honoranda et extra officia provisionem.

F. Verum dicis. Is pauper erat, cum istis provisioribus in precio fuit, alias ob paupertatem domum ex pudore non exisset. Profecto saepe extranea et exorbitantia sunt iudicia dominorum. Alius benefaciens, pacificus, dignus vix videtur ab eis, imo contempnitur, et malus, impius, seditiosus, indignus stipendio et honore sublimatur. Si vicisset Stephanus, vincebat cum reputatione, quam ei dederat hiis modis summus pontifex, quia alias ob eius paupertatem Stephano bubalarius non credidisset.

B. Sed estne in factione ista aliquis alius de Porcariis?

F. Minime. Ecclesiastici enim sunt et cives optimi. Dicit etiam Centius Porcius, quod Stephanus ex superbia se de Porciis cognominabat, de stirpe scilicet illa Catonum antiqua, et cognomen stirpis de Porcariis, de qua vere erat, abiiciebat.

B. Omittamus ista. Recordor promisisse pridie me responsorum tibi dicenti, quod papa in spiritualibus tantum dominus sit. Audi et quae dicam vera sunt. Imprimis quod dicunt leges videlicet, quod imperator fuerit et sit dominus mundi, nego esse verum, et legibus Romanis credendum non est in hac parte, quia in hoc imperator de se ipso testimonium perhibet, sed nullus idoneus testis in re sua esse intelligitur. Dico autem imperium Romanum fuisse violentum, quod successit populo

1 camera pape *K.* || 2 semper sing. mens. XXV ducatos *K.* || 4 pingue prov. *K.* || 10 indignus stipendiatur honoratur et sublimatur *K.* || 13 bubularius *K.* || 14 in coniuratione ista *K.* || 16 Apostolice enim sedi fideles sunt et optimi viri *K.* || 17 Centius *K.* || 18 cognominatur *K.* || 19 Cathonum *K.* || 25 *l. deprecatio ff. ad l. rodiam de iactu V in marg.* || 26 quia in eis *K.* || 28 in se sua *K.* — *l. omnibus c. de teste V in marg.* || 29 *l. II. ff. de orgi. iuris V in marg.*, ubi praeterea: Tarquinium. — esse violentum *K.*

Romano, qui verum regem et dominum per violentiam regno spoliavit, cum auctoris vicium transeat ad successorem et noceat ei. Et etiam imperium Romanum universum mundum depredatum est. Sed regnum violentum non est permisum et omnis violentia ac rapina prohibita est secundum scripturam: non concupisces rem proximi tui. Et sic imperatores fuerunt regnorum occupatores, non veri domini, ac agnomen tale, quod sint domini mundi, usurpavere. At veri reges fuerunt et sunt, qui ob eorum virtutes a populis sponte et legitime reges eorum eligebantur et eliguntur, quique civitates, castra et loca nova sibi edificabant et edificant, per quorum bonum regimen et virtutes illa liberis hominibus undique confluentibus impleantur ac qui iusto bello regna et dominia sibi adepti sunt et adipiscuntur, eorumque legitimi successores. Bellum autem iustum est pro tuendis et recuperandis rebus suis aut quando fit ut sine iniuria in pace vivatur. Romani autem imperandi gloria ut plurimum nulla iusta causa subsistente bella moverunt. Rex vero regum et dominus mundi verus est papa, quia a Christo deo et domino mundi institutus est. Et ut ista bene intelligas, audi attente. Deus in principio creavit celum et terram et omnia, quae in eis sunt, angelicam et humanam naturam, spiritualia et temporalia. Ipsaque etiam temporalia per se ipsum rexit. Patet hoc videlicet, quod rexit ea, quia homini scilicet Adae, quem fecit, precepit dicens: ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas, ac ipsi, si non obediret, penam imposuit dicens: in quacunque die comedo deris ex eo, morte morieris. Ac in Adam et Evam uxo-

1 veros reges et dominos K. || 2 regno et dominio eorum K. ad vocem vicium: l. pomponius § 1 ff. de acq. pos. V in marg. || 5 et rapina K. || 6 Exod. 20, 17. || 8 cognomen K. quod videlicet sint dom. K. || 14 at qui K. || 15 ac eorum K. || 16 ad vocem tuendis: XXIII q. i. Tullius in lº I officiorum V in marg. || 17—18 aut—vivatur deest K. || 19 bella suscepserunt K. || 27 Genes. 2, 16. 17.

rem eius inobedientes sententiam tulit dicens Adae: quia comedisti de ligno, ex quo preceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus [comedes ex ea] cunctis diebus vitae tuae, in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Evaе vero dicens: in dolore paries filios et sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui. Praeterea deus condemnavit Chaim, qui Abel fratrem eius interfecit, dicens: maledictus eris super terram, quae suscepit sanguinem fratris tui de manu tua; cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos, vagus et profugus eris super terram; egressusque Chaim habitavit in terra profugus ad orientalem plagam Edon. Multa quoque alia signa regiminis fecit deus usque ad Noe. Ex tempore vero Noe cepit deus creaturas suas regere per ministros, quorum primus fuit Noe, de quo quod exercuerit officium sacerdotis ac fuerit rector populi ex eo apparet, quod sibi dominus gubernationem archae, per quam ecclesia significatur, commisit. Ac Noe post egressum archae edificavit altare domino et tollens de cunctis pecoribus et volueribus mundi obtulit olocausta super altare. Et dominus dixit ei et filiis suis: terror ac tremor vester sit super cuncta animalia terrae. Et Noe populum suum rexit ac a filiis eius post obitum patris divisae sunt insulae gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam rexit familias in nationibus suis. In hac postmodum rectoria successerunt patriarchae, iudices, reges, sacerdotes et alii, qui pro tempore fuerunt in regimine populi Iudeorum.

Postmodum vero, cum sub imperio Romano ydolatria se regnaret nec deus verus coleretur ac Romanorum scelera

1 Genes. 3, 17. 19. || 2 de quo K. || 3 *verba uncis inclusa om. codd.* || 5 tuo deest K. — Genes. 3, 16. || 6 Propterea K. || 7 Caim K. || 8 Genes. 4, 11. 12. 16. || 12 Eden K. || 13 regiminis temporalium K. || 17 arce K, ubi *verba per* — significatur *desunt*. || 18 Et ille K. Genes. 8, 20. || 20 holocausta K. || Genes. 9, 2. || 24 unusquisque scilicet linguam K. || 25 familias suas K. || 30 Roman. tunc tirannice dominancium K.

et peccata usque ad celum olerent, deus omnipotens Christum filium suum misit in terram regem regum et dominum mundi, ut illuminaret gentes in via veritatis, ac successive cessare fecit Romanam potestatem et destruxit illud imperium eius, ut in Daniele super sompno Nabughdenasor. Et ut melius intelligas, audiens verba ipsius Danielis, advertas, haec sunt. Tu rex videbas, et ecce statua una grandis; statua illa magna et statua sublimis stabat contra te et intuitus eius erat terribilis. Huius statuae caput ex auro optimo erat, pectus autem et brachia de argento, porro venter et femora ex ere, tibiae autem ferreae, pedum quaedam pars erat ferrea, quaedam autem fictilis videbatur. [Videbas] ita, donec abscisus est lapis de monte sine manibus et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus et comminuit eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, es, argentum et aurum et redacta quasi in favillam aestivae areae, quae rapta sunt a vento nullusque locus inventus est eius. Lapis autem qui percussit statuam factus est mons magnus et implevit universam terram. Hoc est sompnum, interpretationem quoque eius dicemus coram te rex: tu rex regum es et deus celi regnum et fortitudinem et imperium et gloriam dedit tibi et omnia in quibus habitant filii hominum et bestiae agri volucresque celi [dedit] in manu tua et sub dictione tua universa constituit. Tu es ergo caput aureum, et post te consurget regnum aliud minus te et regnum tertium aliud ereum, quod imperabit universae terrae, et regnum quartum erit velut ferreum.

3 veritatis. Et hoc nunciavit Marie per angelum suum dicentem: dabit illi dominus deus sedem David patris eius et regnabit in domo Jacob in eternum et regni eius non erit finis ac cessare fecit Romanam potentiam K. || 4 *ad voc.* cessare: *Ezech. 37 c. V* in marg. || 5 illam K. || 5. 6 somnio Nabugodonosor K. || 7 advertas attente K. *textus bibie V* in marg. — cf. *Daniel 2, 31—40.* || 8 statura subl. *Vulgata.* || 14 abscissus *Vulg.* et K. || 17 extive V. || 20 somnium K. || 21 rex V. *Vulg.*, deest in K. || 27 minus te argenteum *Vulg.*

In diebus autem regnorum illorum suscitabit deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur, et regnum quod populo alteri non tradetur. Comminuet autem et consumet universa regna haec et ipsum stabit in eternum secundum quod vidisti, quod de monte abscisus est lapis sine manibus et comminuit testam et ferrum et es et argentum et aurum. Statua siquidem illa, Fabi, figuratur monarchia mundi, quae diversis temporibus singulis quatuor populis a deo permissa fuit, Assyriis primo, secundo Persis et Medis, tertio Grecis per Alexandrum, quarto Romanis, et quatuor regna illa sompni quatuor istec magna regna fuerunt, lapis vero abscisus figuratur Christus, qui natus est tempore Octaviani Romanorum imperatoris primi. Et ipse Christus rex regum missus a deo patre eius comminuit omnia regna haec et regnum mundi in se assumpsit et eius potestas usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terrae. Et factum est regnum huius mundi domini nostri Jesu Christi, de quo dicitur in Ezechiele: et faciam eos gentem meam et erit unus rex omnibus imperans, et in Mateo: data est ei omnis potestas in celo et in terra. In hoc autem imperio suo sive regno Christus instituit vicarium suum Petrum principem apostolorum in spiritualibus, dicens: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, in temporalibus etiam dicens: pasce oves meas.

F. Haec dicta subtilia sunt, tamen dicitur Christum Petro in temporalibus exercitium prohibuisse, cum sibi

1 Daniel 2, 44—45. || 2 regnum eius alteri populo *Vulg.* || 4 omnia regna et ipsum *K.* || 6 et post ferrum *deest K.* *Finis textus bibie V* in marg. || 7 siquid *K.* || 8 *ysydorus V* in marg. || 11 illa istec quatuor regna magna fuere *K.* || 12 abscissus *K.* || 14 Et ipse Christus *deest K.* || 15 hec et in hunc mundum venit rex de quo dictum erat: eius pot. *K.* cf. Zacharias 9, 10. || 19 Ezechiel 37, 22. ibi et faciam *V.* || 20 Matheo *K.* cf. Matth. 28, 18. ibi data est *V.* || 21 Hoc autem imperium suum sive regnum Cristus reliquit Petro principi *K.* || 23 Matth. 16, 19. || 25 Joh. 21, 15. || 26 Cristum temporalium administracione non usum fuisse, Petro in temp. *K.*

dixerit: mitte gladium tuum in vaginam, ac etiam dixerit:
regnum meum non est de hoc mundo.

B. Fabi, armis fortissimis uteris, attamen non nocent
mihi. Christus enim per verba illa non prohibuit per-
petuo, sed pro tunc tantum. Si enim voluisse perpetuo
prohibere, dixisset expresse per verba perpetuitatem im-
portantia, teneas videlicet vel habeas gladium tuum in
vagina. Preterea hoc exprimit Christus inferius, ibi:
nunc autem regnum meum non est hic. Hoc verbum
nunc quid importat, nisi tempus presens, et quod Christus
tacite consentiat Petrum eius vices gerentem et successores
eius gladio tempore alio uti posse? Ex predictis habes,
quod Petrus fuerit dominus mundi in spiritualibus et
temporalibus ac similiter domini sint sui legitimi suc-
cessores. Sed quamvis plena et generalis potestas attri-
buta sit papae, tamen cum ex finibus condicionis humanae
papa non valeat eam per se ubilibet exercere et tot ne-
gotiis insistere, deus alios principes ad temporalium exer-
citium tamquam summorum pontificum vicarios permisit
summique pontifices suam hanc condicionem cognoscentes
aliis temporalium exercitium, imperatoribus videlicet exer-
citium temporalium generale, singulare vero regibus et
dominis diversis tamquam vicariis suis etiam permiserunt,
nullatenus se superioritate privantes, sed in multis occur-

1 dixit K. cf. Joh. 18,11. ac etiam cum dixit K. cf.
Joh. 18,36. || 8 vaginam K. inferius cum dicat: nunc K. ||
10 quasi Cristus K. || 12 alio tempore uti posse. Et licet
Cristus et eius vicarius Petrus et multi successores eius re-
gimen et administracionem temporalium omiserint, tamen per
hoc non domini in temporalibus dici non debent. Dominus
enim, quamvis administracionem suorum bonorum concedet
alteri, dominus tamen illorum bonorum remanet. Deus enim
sciens, quod ex finibus conditionis humanae papa non valeat
potestatem suam ubilibet per se personaliter exercere et tot
negociis insistere, principes ad temp. etc. K. || 19 misit K. ||
22 singularem K. || 23 suis ex inspiracione divina etiam per-
misere K. || 24 ad vocem superioritate: c. solite de maio. et
obe V in marg.

rentibus casibus superioritatem ipsam demonstrantes. Confiteamur itaque papam tanquam successorem Petri et non alium esse dominum mundi in spiritualibus et temporalibus directum et generalem et regem regum terrae,
 5 ipsumque regnum suum in temporalibus per reges et principes ac alias etiam officiales, potestates, gubernatores regere posse et regere certe. Nam qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. Ac Johannes papa XXII se dominum totius mundi pro certo tenens a iurisdictione
 10 imperii Italiam magnanime exemit, et catholici imperatores seu reges Romanorum idem tenentes fidelitatem ecclesiae Romanae et summis pontificibus hucusque iurarunt et coronam auream et approbaciones receperunt, nec non rex Hierusalem et Siciliae, qui Neapoli residere
 15 solet et residet, et Sardiniae ac Aragonum, Angliae Unghariae reges identidem sentientes fidelitatem similiter hucusque iurarunt et censem seu tributum singulis annis ecclesiae Romanae persolverunt.

F. Doctor mi, de hac doctrina ago tibi gratias et
 20 deum exoro supplex, quod inspiret summos pontifices, ut regnum suum conservare magnanime velint, quia haec esset exaltatio Romae, cum ecclesia dicatur ecclesia Romana et etiam ecclesia potens magis venerabitur et hereticos ac hostes eius fortius domare poterit.

1 operantes. Ipsi etiam temporalia omiserunt, ut spiritualibus attentius vacarent, non temporalia pro derelicto habentes. Confit. itaque p. t. succ. P. dominum esse mundi K. || 4 et ante regem deest K. || 6 ac per alias K. || 7 posse ac K. || ad vocem qui: *de reg. iur. l^o VI V* in marg. || 8 videtur, et qui pro alio facit, illius pro quo facit vicarium esse constat. At Johannes K. ad vocem Johannes: *In extravaganti sua quae incipit: ne prebeat V* in marg. *pretereat cod. Vat. 4167.* || 9 totius orbis K. || 11 ad vocem fidelitatem: *ut c. veñ. de electio. V* in marg. || 12 et—hucusque desunt K. iurarunt et a summis pontificibus K. || 13 approbacionem hucusque K. || 15 ac Sardinie Aragonum K. || 16 ididem K. similiter deest K. ad vocem censem: *ut in l^o camere apostolice V* in marg. || 21 regn. suum temporale K. quia hoc K. || 23 veneraretur ac heret. et hostes K. || 24 posset K.

B. Multa super hac re per plures dicuntur, sed secundum veritatem credo dixisse satis. Auctoritates enim sacrae paginae auctoritatibus hominum etiam summorum pontificum positivis sunt preferendae. Nox est et crastina
5 die equitabo Senas. Si quid ibi vis, iube. Vale.

F. Mi doctor et pater, me tibi commendo, deus gressus tuos dirigat in viam pacis.

2 auct. tamen sacre page tamquam a sancto spiritu procedentes K. || 7 pacis et salutis K. — Deo gratias. Amen. Per Petrum de Godis de Vicentia editum Rome tempore factionis predicte scilicet M^o CCCC^o LIII^o de mense Januario pontif. Nicolai pape V Anno Septimo. V. — Deo gratias. Explicit dyalogon per Petrum de Godis de Vincencia editum Rome tempore prefate coniurationis die quarta Januarii, qua coniuratio revelata est anno domini 1463 pontificatus Nicolai pape quinti anni sexti. (sic) K.

Index nominum et rerum memorabilium.

- Aeneas Sylvius vid. Pius II.
Aldigerius, Dantes p. VIII.
Aletes persona ficta verum
(τὸ ἀληθές) pronuntians Ver-
gilianum adsimulans Aleten
II, i 110.
Alfonsus rex Neapolis et
Siciliae II, i 514. VIII, 60.
p. 65. 66.
Amigdanis, Nicolaus de,
episc. Placentinus, Nicolai V
vicecamerarius p. 58.
Amyrras (Murad II) Turco-
rum imperator VIII, 4. 159.
IX, 23.
Angelus Masi Porcarii soro-
ris maritus p. VII. — II, i
11. 164. p. 59. 60.
Argentis, Philippus de, Flo-
rentinus p. IX.